CMy.

Resp.
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 7

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO N.º 54/1/2021

Ementa: Informações sobre extravasamento de
esgoto, Córrego Ribeirão dos Pinheiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui
conhecimento do despejo e/ou vazamento de esgoto que tem acontecido
diariamente no Córrego Ribeirão dos Pinheiros, na Av. Rosa Belmiro Ramos, altura
do nº 1497?

Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Se positivo, o
que ficou constatado?

Qual andamento foi dado ao protocolo 7174/2021?

O que ocasiona o extravasamento de esgotos de forma frequente no
local?

Houve entupimento ou problemas estruturais nas tubulações?

Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se
dará a recomposição?

A CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi
notificada”?

Justificativa:

Municipes questionam este Vereador, solicitam maiores informações e
providências necessárias.

adia onti
Vereador

Valinhos, 26 de julho de 2021.

Rua ÂngetoAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br Dag a!
Mad